
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  2 DEL 19/02/2020 
 

 

 
OGGETTO : 
 "DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONI DI  PRESENZA PER 
L'ANNO 2020".-           
 

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di febbraio alle ore venti e minuti 
trenta,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PRIMA di 
PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere X       

BRAVO AURELIO Consigliere       X 

MARTINO SILVANA Consigliere X       

ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       

                        

Totale 9 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  "DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONI DI  
PRESENZA PER L'ANNO 2020".-           

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la lr 54/1998 e smei;  
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2019/2021 e suoi allegati, approvati con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.06.2019, con la quale è stato approvato il rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2018; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato l’"ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2020 DEL BILANCIO 2020/2022 IN RIFERIMENTO ALL'ART. 163 DEL TUEL AI SENSI 
DEL PUNTO 8 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' 
FINANZIARIA DI CUI ALL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011".- 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13.03.2019 con la quale è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità̀ ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2019/2021 ai responsabili di spesa; 

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra comunale mediante 
costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni temporanee degli uffici 
comunali”; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di segretario alla Dott.ssa 
ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di Champorcher”; 

• il Decreto n. 1 del 02.01.2020 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata nominata responsabile dell’area 
tecnica e manutentiva dei quattro Comuni dell’Ambito Unico ottimale; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e smei; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATI: 
• l’articolo 21, lettera p), della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle 

d’Aosta” che conferisce al Consiglio Comunale la competenza per la determinazione delle indennità e dei 
gettoni degli Amministratori; 
 

• Il dettato dei commi 1, 1bis, 1ter, dell’articolo 22 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle 
Autonomie in Valle d’Aosta”: 
1. Nei Comuni con popolazione sino a 1.000 abitanti, la Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, dal 

Vicesindaco e da un numero massimo di due assessori, scelti tra i consiglieri comunali. Nei Comuni con 
popolazione superiore a 1.000 abitanti, la Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, dal Vicesindaco 
e da un numero massimo di assessori, scelti tra i consiglieri comunali, pari a: 

a)  due, nei Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti; 
b)  tre, nei Comuni con popolazione da 3.001 a 15.000 abitanti; 
c)  cinque, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 
 

1bis. In tutti i Comuni, all'interno della Giunta è garantita la presenza di entrambi i generi qualora nella lista 
che è risultata vincitrice siano stati eletti consiglieri del genere meno rappresentato per almeno il 15 per 
cento degli eletti, salvo il caso in cui almeno un appartenente al genere meno rappresentato sia stato eletto 



alla carica di Sindaco o di Vicesindaco. 
 

1ter. Lo statuto può stabilire un numero di assessori superiore ai limiti previsti dal comma 1, ferma restando 
l’invarianza della spesa rispetto a quella derivante dall’applicazione del suddetto comma e previa 
attestazione dell’organo di revisione economico-finanziaria. Ai fini del rispetto dell’invarianza della spesa, 
non sono considerati gli oneri per i permessi retribuiti, nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi di cui alle disposizioni contenute nella parte I, titolo III, capo IV del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
• la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 “Nuove disposizioni in materia di indennità di funzione e gettoni di 

presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des Communes Valdôtaines della Valle d’Aosta; 
 
VISTA la legge Regionale n. 18 del 06.12.2019 all’ oggetto “Modificazioni alle leggi regionali 9 febbraio 1995  n. 
4 –Disposizioni in materia di elezioni comunali -, 7 dicembre 1998 n. 54 – Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta – 30 marzo 2015 n. 4 – Nuove disposizioni in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza degli 
amministratori dei Comuni e delle Unités des Communes Valdôtaines della Valle d’Aosta – e ad altre leggi 
regionali in materia di enti locali”, la quale, tra l’altro, prevede un incremento delle indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza a partire dalla nuova legislatura che avrà avvio nel prossimo mese di maggio; 
 
PREMESSO 
• che l’articolo 13, comma 6, dello Statuto del Comune disciplina che il numero di assessori viene definito in sede 

di approvazione degli indirizzi generali di governo e di nomina della Giunta;  
• che con propria deliberazione n. 13 del 19.05.2015 sono stati nominati tre assessori. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19.05.2015, con la quale sono state 
rideterminate le indennità di funzione e i gettoni di presenza degli Amministratori. 
 
RITENUTO di dover determinare le indennità e gettoni di presenza da corrispondere agli Amministratori nell’anno 
2020, confermando quelle approvate con deliberazione consiliare n. 05 del 27.02.2019 e qui riportate: 
 

 indennità di funzione Sindaco     €    1.000,00 
 diaria mensile Sindaco      €       500,00 
 indennità di funzione vice Sindaco    €       660,00 
 indennità di funzione nr. 2 Assessori    €       950,00 

( 475,00 euro  ognuno) 
totale        €    3.110,00 

 Gettone di presenza per ogni seduta del Consiglio Comunale €         60,00 
 
CONSIDERATO 
• che la spesa mensile complessiva per indennità di funzione della Giunta Comunale risulta inferiore al limite 

massimo di legge. 
• che l’ammontare del gettone di presenza è contenuto nel limite massimo del 5 cento dell’indennità massima 

attribuibile al Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. d) 
della L.R. 19/08/98 n° 46; 
 
VISTA l’attestazione del revisore dei conti di conformità alla normativa vigente; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 
presenti:  9 
astenuti: / 
favorevoli: 6 
contrari: 3  
 
 
 
 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. DI DETERMINARE, ai sensi della L.R. 30/03/2015, n. 4, le indennità di funzione, la diaria mensile e i gettoni 

di presenza degli Amministratori per l’anno 2020 e fino a eventuali successive modificazioni che 
interverranno in forza della citata l.r. 18/2019 a partire dal nuovo mandato elettorale, come segue: 

 
 indennità di funzione Sindaco     €    1.000,00 
 diaria mensile Sindaco      €       500,00 
 indennità di funzione vice Sindaco    €       660,00 
 indennità di funzione nr. 2 Assessori    €       950,00 

( 475,00 euro  ognuno) 
totale        €    3.110,00 

 Gettone di presenza per ogni seduta del Consiglio Comunale €         60,00 
    

2. DI DARE ATTO 
• che la spesa relativa derivante dal presente provvedimento trova adeguato stanziamento nel bilancio di 

previsione pluriennale 2020/2022, esercizio 2020; 
• che gli stanziamenti previsti nei dovuti Capitoli di bilancio per l’esercizio 2020/2022 sono stati adeguati 

alla copertura dell’eventuale aumento delle indennità introdotto dalla Legge Regionale n. 18, con 
decorrenza dalla prossima legislatura; 

 

 

***



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

 
RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N.  45 Registro Pubblicazione  

 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 
giorno 20/02/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al giorno 06/03/2020  ai sensi 
dell’art. 52bis, della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3. 
 

Bard, lì   20/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20/02/2020, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 20/02/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione diventa esecutiva oggi  20/02/2020 , primo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 52ter della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3.  

 
Bard, Lì 20/02/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  
 

 
Deliberazione in Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   20/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 


